EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2019 - SIGGO Nº: 038724
Processo: 00113-00027033/2018-76; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo (SEI 56549068) ao
Contrato nº 023/2019 (SEI 19867912); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a Empresa MARIA ERENICE
MENDONÇA ROCHA ME, CNPJ 13.480.042/0001-19; RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato nº 023/2019;
EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula
Décima Primeira do Contrato nº 023/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade:
26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-0002; III - Natureza da Despesa:
3390.39; IV - Fonte de Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento
oportuno mediante solicitação do Gestor do Contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contar de 22/03/2021 a 21/03/2022; DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa
PAULO SÉRGIO SALGUEIRO DA ROCHA; VALOR: Anual estimado de R$ 79.753,12
(setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e três reais e doze centavos). GARANTIA: R$
1.595,06 (um mil quinhentos e noventa e cinco reais e seis centavos).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020
Processo: 00113-00002731/2019-40, Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2020;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: CONSÓRCIO DF-001,constituído
pelas empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 04.326.648/0001-
03; RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
33.475.526/0001-87; ARP ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.629.063/0001-62; EPCCON
CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ nº 04.858.174/0001-40, e LEO & BORBA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ nº 03.716.075/0001-61; OBJETO: Paralisar o prazo de execução do Contrato nº
034/2020 por90 (noventa) dias, a partir de 22/02/2021 expirando em 23/05/2021;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 8º, Parágrafo Único da Lei 8.666/93; DATA DA
ASSINATURA: 23/02/202; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pelas Contratadas (Consórcio DF-001): NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA.: Eng. LUCIANO NEVES GARCIA; RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA.: Eng. JOÃO CARLOS PIMENTA; ARP
ENGENHARIA LTDA.: Eng. MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA;
EPCCON CONSTRUÇÕES S/A.: Eng. LÚCIO VALÉRIO PINHEIRO COSTA; LEO &
BORBA ENGENHARIA LTDA.: Engª MARCELA AIRES BORBA.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020 - SIGGO Nº: 040585
Processo: 0113-027587/2017 e (00113-00004522/2020-74 - Lote 1 e 00113-
00004525/2020-16 - Lote 2) - Gestão de Contratos; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao
Contrato nº 003/2020 (SEI 56324488); NOME DOS CONTRATANTES: O
DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a Empresa
SANTA FÉ LANTERNAGEM E PINTURA LTDA-EPP, CNPJ 18.803.987/0001-48;
RESUMO DO OBJETO: Acréscimo de área de 24.667,58 m² e repactuação, pela
CCT 2021/2021 - SINDISERVIÇO, dos valores contratuais.; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da Despesa: 3390.37; IV - Fonte de Recursos:
100 e 237; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de 14/02/2021 a 13/02/2022, com efeitos
financeiros a partir de 01/01/2021; DATA DA ASSINATURA: 19/02/2021; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa RICARDO DE OLIVEIRA ALVES; VALOR: Acréscimo de área e a
repactuação dos valores do contrato, será de R$ 956.425,32 (novecentos e cinquenta
e seis mil quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos), sendo o valor
total anual passará a ser de R$ 5.036.607,00 (cinco milhões, trinta e seis mil
seiscentos e sete reais) e valor mensal de R$ 419.717,25 (quatrocentos e dezenove
mil setecentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos).

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020
Processo: 0113-00016787/2019-81; ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
013/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: STRATA
ENGENHARIA EIRELI., CNPJ: 38.743.357/0001-32; OBJETO: Paralisar o prazo de
execução do Contrato nº 013/2020, a partir de 19/01/2021, até que seja emitida nova nota
de empenho referente ao atual exercício financeiro; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 8º,
Parágrafo Único da Lei 8.666/93; GARANTIA: A garantia apresentada pela contratada
deverá estender-se até o final da execução; DATA DE ASSINATURA: 23/02/2020; Pela
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: PAULO
ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021
Processo: 00113-00010537/2020-71; ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 007/2021
(SEI 56012414); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a SIMONE AMADEU DA SILVA –
ME, inscrito no CNPJ sob o nº 18.735.711/0001-70 e a 3M DO BRASIL LTDA, inscrito
no CNPJ sob o nº 45.985.371/0001-08; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de material
consumo por meio de Registro de Preços para aquisição de laminado elastoplástico

(Material de Sinalização Horizontal Viária; ITEM(NS)/LOTE(S) REGISTRADOS: 1, 3 e
2, 4; QTDE (m²): 910, 910 e 2740, 2740; MARCA: 3M e 3M, Modelo Stamark; VALOR
UNITÁRIO R$ 635,00, R$ 635,00 e R$ 590,00, R$ 590,00, respectivamente;
EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 066/2020 (SEI
53646765), Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, Decretos Distritais nº 40.205, de
30/10/2019, nº 39.103, de 06/06/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993;
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de22/02/2021 a 21/02/2022; DATA DA
ASSINATURA: 22/02/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas MOACIR IVO PONTALTI MONARI (SIMONE
AMADEU DA SILVA – ME) e SIDNEI BELO DA SILVA (3M DO BRASIL LTDA);
VALOR TOTAL (LOTES 01 e 03 ) R$ 1.155.700,00 (um milhão, cento e cinquenta e
cinco mil e setecentos reais) e VALOR TOTAL (LOTES 02 e 04 ) R$ 3.178.400,00 (três
milhões, cento e setenta e oito mil e quatrocentos reais); VALOR TOTAL DA ATA R$
4.334.100,00 (quatro milhões, trezentos e trinta e quatro mil e cem reais).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”

CONCORRÊNCIA Nº 04/2021
Processo: 0113-013987/2013

Modalidade/Número: Concorrência n° 004/2021

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Execução das obras de implantação da duplicação da
Rodovia DF-250, no trecho compreendido entre a DF-

001/DF-015 (EPTM) e o acesso a Sobradinho dos Melos,
com extensão de 5,3km.

Valor Estimado (R$): R$ 11.659.996,64

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 26.782.6216.3005.0015 -

AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS-DISTRITO FEDERAL
natureza de despesa 44.90.51, Fonte 183, ID-0

Prazo Execução: 180 dias

Data/Hora de Abertura:
Fica adiada “SINE DIE” a licitação em epígrafe, por

conveniência administrativa

Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do

Edifício Sede do DER/DF, Térreo

Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF,
1º andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP:

70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço
eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 23 de fevereiro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
chaveiro com fornecimento de materiais e acessórios, conforme processo n.º 00097-
00008682/2020-38. O valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34
da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-
DF. Data e horário para recebimento das propostas: até as 10:00 do dia 09/03/2021. O
respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

ANDERSON LUIZ SENNA COSTA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 03, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO COM VISTAS AO CADASTRAMENTO
DE INSTRUTORES PARA FORMAÇÃO DO BANCO DE INSTRUTORES
INTERNOS DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO DO DISTRITO FEDERAL.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pag. 2, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos VII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pag. 12, torna pública a abertura de
processo seletivo visando o cadastramento de servidores para atuarem no âmbito da

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 37, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Neudo
Retângulo

Neudo
Realce